
 

                       
ท 37 กรมตรวจบัญชีสหกรณ 

เทเวศร   กทม.   10200 

ี่ กษ 0409/ว. 5

 

   12  พฤศจิกายน  2542 

เร่ือง  การหกัภาษีเงนิได ณ ที่จาย ของผูสอบบัญชีภาคเอกชนและวิธปีฏิบัติทางบญัชี 

เรียน  ประธานกรรมการสหกรณ 

ส่ิงที่สงมาดวย  คําสัง่กรมสรรพากร  ที ่ท.ป. 4/2528  อาศัยอํานาจตามมาตรา 3 เตรส แหงประมวล 

                        รัษฎากรและกฎกระทรวง ฉบับที่ 144 (พ.ศ. 2522) 

  ตามทีก่รมตรวจบัญชีสหกรณ ไดจัดทําโครงการปรับปรุงระบบการตรวจสอบบัญชีสหกรณ     

โดยเปดโอกาสใหสหกรณนอกภาคการเกษตรที่มีทนุดําเนินงานเกนิ 100 ลานบาทขึน้ไป  จางผูสอบบัญชี          

รับอนุญาตหรอืผูชํานาญงานตรวจสอบบญัชีสหกรณ ซึง่ไดข้ึนทะเบยีนเปนผูสอบบญัชีกับกรมตรวจบัญช-ี  

สหกรณตรวจสอบบัญชีประจําปของสหกรณ นัน้ 

  เนื่องจากในการจางผูสอบบัญชีสหกรณตองจายคาธรรมเนียมการสอบบัญชีใหกับผูสอบบัญชี      

รับอนุญาตหรอืผูชํานาญงานตรวจสอบบญัชีสหกรณ ทีรั่บงานตรวจสอบบัญชีสหกรณ  ซึ่งคาธรรมเนียม

การสอบบัญชดีังกลาวถือเปนเงนิไดพึงประเมินของผูสอบบัญชี  และสหกรณมีหนาทีต่องหักภาษีเงนิได    

ณ ที่จาย  ตามคําสัง่กรมสรรพากร  ที ่ท.ป. 4/2528  อาศยัอํานาจตามมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรษัฎากร

และกฎกระทรวง  ฉบับที ่144 (พ.ศ. 2522)  ซึ่งไดกําหนดหลักเกณฑในสวนที่เกี่ยวของไวดังนี ้

  “ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล หรือนติิบุคคลอื่น ซึ่งเปนผูจายเงนิไดจากวิชาชพีอิสระ

ตามมาตรา 40 (6) แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกผูรับซ่ึงเปนผูมหีนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือภาษี

เงินไดนิติบุคคล  (นอกจากมูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได)  เฉพาะที่เปนผูมีภูมิลําเนา       

ในประเทศไทย  หรืออยูในประเทศไทยหรอืประกอบกิจการในประเทศไทยแลวแตกรณี หักภาษี  ณ ที่จาย  

โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 3.0” 

  ดังนัน้ ทุกคร้ังที่สหกรณไดมกีารจายคาธรรมเนียมการสอบบัญชีใหกับผูสอบบัญชี

ภาคเอกชน  ไมวาจะเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือผูชํานาญงานตรวจสอบบัญชีสหกรณ  สหกรณมีหนาที ่

ตองหักภาษีเงินได   ณ ที่จาย ในอัตรารอยละ 3.0 ของยอดเงินไดพึงประเมินที่สหกรณไดจายไปในแตละครั้ง  

 

/และนําสง… 



 

และนําสงภาษีที่ตองหักไวตามแบบที่อธิบดีกําหนดภายใน  7 วัน นับแตวันสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงินได  

พึงประเมิน  ไมวาสหกรณจะหักภาษีไวแลวหรือไม   มิฉะนั้น สหกรณจะตองรับผิดตามที่ประมวลรัษฎากร

กําหนด 

  อนึ่ง  คาธรรมเนียมการสอบบัญชีที่ถือเปนเงินไดพงึประเมินนัน้ ใหหมายถึงคาสอบบญัชี

รวมถึงคาใชจายอื่นใด  อันเนื่องมาจากการสอบบัญชีที่ผูสอบบัญชีภาคเอกชนเรียกเก็บจากสหกรณ  เชน 

คาเบี้ยเลี้ยง  คาพาหนะ คาใชจายในการเดินทาง เปนตน 

  สําหรับวธิีปฏิบัติทางบัญชี เมื่อสหกรณไดหักภาษเีงนิได หัก ณ ที่จายและนําสงสรรพากร         

ใหสหกรณบนัทึกรายการ ดังนี ้

 ก. เมื่อสหกรณหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย 

 เดบิต  คาธรรมเนียมการสอบบัญชี  xxx 

    เครดิต  ภาษเีงินได หัก ณ ที่จาย    xx 

      เงินสดหรือเงนิฝากธนาคาร   xxx 

  ข.  เมื่อสหกรณนําสงภาษีเงินได หัก ณ ทีจ่าย 

 เมื่อสหกรณนาํสงภาษีเงนิได ณ ที่จาย 

 เดบิต  ภาษีเงนิได หกั ณ ทีจ่าย  xx 

    เครดิต  เงินสดหรือเงินฝากธนาคาร   xx 

  จึงเรียนมาเพือ่โปรดทราบและถือปฏิบัติตอไปดวย  จกัขอบคุณยิ่ง 

      ขอแสดงความนับถือ 

              (ลงชื่อ)    สุพัตรา  ธนเสนวีัฒน 

           (นางสาวสุพัตรา  ธนเสนีวัฒน) 

            อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

 

 

สํานักงานควบคุมการสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน (สคอ.) 

โทร. 2825886, 6285240 – 59 ตอ 1301 – 4 

โทรสาร 6285013 

 

 

 



 
 

คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 4/2528 (เฉพาะสวนที่เกี่ยวของ)  
 

  การหักภาษีเงนิได ณ ที่จายตามที่อธิบดกีรมสรรพากรกาํหนด โดยอาศยัอํานาจตามมาตรา 3  

เตรส แหงประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที ่144 (พ.ศ. 2522)    ซึ่งอธิบดีไดมีคําสั่งกรมสรรพากร  

ที่ ท.ป. 4/2528  โดยกําหนดหลักเกณฑ เงือ่นไข และอัตราเกี่ยวกับการหักภาษ ีณ ทีจ่ายไวดังตอไปนี ้

  1. ประมวลรัษฎากร มาตรา 3 เตรส บัญญัติวา 

      “มาตรา 3 เตรส ในกรณีจาํเปนเพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษี ใหอธิบดีมีอํานาจ
ออกคําสั่งใหผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา   40   ซ่ึงไมมหีนาที่หกัภาษี  ณ  ที่จายตาม
ลักษณะ 2  หักภาษี ณ ทีจ่ายตามหลกัเกณฑ เงื่อนไข  และอัตราที่กาํหนดโดยกฎกระทรวง        
ในการนี้ใหนํามาตรา 52  มาตรา 53  มาตรา 54  มาตรา 58  มาตรา 59  และมาตรา 63 มาใชบงัคับโดย

อนุโลม” 

  2. กฎกระทรวง ฉบับที่ 144 (พ.ศ. 2522)  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 163 และ

ฉบับที่ 175) กําหนดหลักเกณฑ เงื่อนไข และอัตราไวดังนี ้

 “ขอ 1 การหกัภาษี ณ ที่จายของผูจายเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40 แหงประมวล

รัษฎากร  ซึง่มหีนาทีห่ักภาษ ีณ ทีจ่ายตามคําสั่งของอธิบดีกรมสรรพากรตามมาตรา 3 เตรส แหงประมวล

รัษฎากร ใหเปนไปตามหลักเกณฑ เงื่อนไข และอัตราที่กาํหนดไวในขอ 2 ขอ 3 และขอ 4 

 ขอ 2 การหักภาษี ณ ทีจ่าย  ใหคํานวณหักไวทกุครั้งที่จายเงินไดพึงประเมินใน

อัตรารอยละของยอดเงินไดรับพึงประเมินที่จายในแตละครั้ง ตามประเภทเงนิไดพึงประเมนิดงัตอไปนี้ 

(ตัดตอนเฉพาะสวนที่เกีย่วของ) 

  - การจายเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40 (6) แหงประมวลรัษฎากร ใหแก 
(ก) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หรือภาษีเงินไดนิติบุคคล 

รอยละ 3.0  

(ข) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือ 

สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกาํหนดมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 10.0  

 ขอ 3 ในกรณทีี่มีการจายเงนิไดพึงประเมนิใหแกผูรับตามสัญญารายหนึง่  ๆ มีจาํนวน

รวมทัง้สิ้นไมถงึหารอยบาท ไมตองหักภาษี ณ ที่จาย 

 ขอ 4 การนาํสงภาษทีี่ตองหกัตามขอ 2 ใหนําสงตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

 

 



 

  3. คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 4/2528 (แกไขโดยคําสั่งฯ ที ่ท.ป. 19/2530)  กําหนด

หลักเกณฑ  เงือ่นไข  และเงนิไดที่ตองหักภาษีเงนิไดดังตอไปนี้ 

 “ขอ 2 ใหผูจายเงนิไดพึงประเมินคาํนวณหักภาษีไวทกุครั้งที่จายเงนิไดพึงประเมนิ     

แตละครั้ง ในอัตรารอยละของเงนิไดพึงประเมินตามที่ระบุไวในคําสัง่นี”้ 

 “ขอ 7 ใหบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น  ซึ่งเปนผูจายเงนิไดจาก

วิชาชพีอิสระตามมาตรา 40 (6) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกผูรับซ่ึงเปน 

  (1) ผูมีหนาทีเ่สียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือภาษีเงนิไดนิติบุคคล นอกจาก    

ที่ระบุใน (2) เฉพาะที่เปนผูมีภูมิลําเนาในประเทศไทย   หรืออยูในประเทศไทยหรือประกอบกิจการใน 

ประเทศไทยแลวแตกรณี   หกัภาษี ณ ที่จาย  โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 3.0 

  (2) มูลนิธหิรือสมาคมทีป่ระกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนธิหิรือ

สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกาํหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากรหักภาษี ณ ที่จาย           

โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 10.0” 

 “ขอ 13 ใหผูมหีนาทีห่ักภาษ ีณ ทีจ่าย นาํสงภาษทีี่ตองหักไวตามแบบที่อธิบดีกาํหนด  

ณ  ทีท่าํการอาํเภอหรือเขตทองที่ภายในเจ็ดวันนับแตวนัสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงนิไดพึงประเมนิไมวาจะ

หักภาษีไวแลวหรือไม” 

 
ประมวลรัษฎากร (เฉพาะสวนที่เก่ียวของ) 

  เงินไดพงึประเมิน หมายถงึ ยอดเงินไดที่ไดรับทั้งสิ้นกอนหกัคาใชจายหรือลดหยอนใด ๆ 

เงินไดพงึประเมินนี้ ไดกําหนดประเภทตาง ๆ ของเงินไดพึงประเมินไวในมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร           

ซึ่งมีทั้งสิน้  8  ประเภท 

มาตรา 40 (6) เปนเงนิไดพึงประเมินจากการประกอบวิชาชีพอิสระในลักษณะตาง ๆ กัน คือ 

(1) วิชากฎหมาย 

(2) การประกอบโรคศิลป 

(3) วิศวกรรม 

(4) สถาปตยกรรม 

(5) การบัญช ี

(6) ประณีตศิลปกรรมหรือวิชาชพีอิสระอ่ืนซึง่จะไดมีพระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดไว 
 

 



 
ความรับผิดชอบของผูมีหนาที่หักภาษเีงินได ณ ที่จาย 

  (1)  ถาผูจายเงินซึ่งมหีนาทีห่ักภาษี ณ ที่จาย มิไดหักและนําเงินสง หรือไดหักและนําเงิน      

สงแลวแตไมครบจํานวนที่ถกูตอง  ผูจายเงินตองรับผิดรวมกับผูมเีงนิไดในการเสียภาษีที่ตองชําระตาม

จํานวนเงนิภาษีที่มิไดหกัและนําสงหรือตามจํานวนเงนิทีข่าดไป แลวแตกรณี 

 ในกรณีที่ผูจายเงนิไดหักภาษีไวแลว ใหผูมีเงนิไดซึ่งตองเสียภาษีพนความรับผิด        

ที่จะตองชาํระเงินภาษีเทาจาํนวนที่ผูจายเงินไดหกัไว และใหผูจายเงนิรับผิดชําระเงนิภาษีจาํนวนนั้น           

แตฝายเดียว  (มาตรา 54 แหงประมวลรัษฎากร) 

  (2)  ถาผูจายเงินซึง่มหีนาทีห่ักภาษ ีณ ทีจ่าย ไมนําเงนิภาษีที่ตนมีหนาทีห่ักนําสงภายใน

กําหนดเวลาทีก่ฎหมายกาํหนด จะตองรับผิดเสียเงนิเพิม่อีกรอยละ 1.5 ตอเดือน  หรือเศษของเดือนของเงนิ

ภาษี  ที่ตองนาํสงหรือลดลงเหลือรอยละ 0.75 เมื่ออธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติใหขยายเวลานาํสงภาษี และ

ไดนําสงภาษภีายในกาํหนดเวลาที่ขยายใหนัน้ ทั้งนี้ ใหคํานวณเงนิเพิม่เปนรายเดือนนับแตวนัพน

กําหนดเวลายืน่แบบฯ จนถงึวันยืน่แบบฯ และนําสงภาษ ี(มาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร) 

                              ผูจายเงนิซึ่งมีหนาที่หกัภาษี ณ ที่จาย  หากไมยืน่แบบแสดงรายการนี้ภายใน

กําหนดเวลา  เวนแตจะแสดงวาไดมีเหตุสุดวิสัย ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท ดวย (มาตรา 35 

แหงประมวลรัษฎากร) 

  (3) ผูใดเจตนาละเลยไมยื่นรายการที่ตองยื่นเพื่อหลกีเลีย่งหรือพยายามหลีกเลีย่ง การเสีย

ภาษีอากร ตองระวางโทษปรับไมเกนิ 5,000 บาท หรือจาํคุกไมเกนิ 6 เดือน หรือ ทัง้ปรับทัง้จาํ (มาตรา 37 ทว ิ        

แหงประมวลรัษฎากร) 

 

 

 

………………………………… 
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